
ПРОЛЕТАРИИ В С ЕХ  СТРАИ .СО ТД И Н ЯЙ ПС Л!

Г С А  И З Д А Н И Я  37-й

В О С Т О К А
О РГЯН  Ц ЕН Т РА Л ЬН О ГО  И Т БИ Л И С С КО ГО  КО М И ТЕТО В КО М П А РТИ И  ГРУЗИ И  

И С О ВЕТ О В  Д ЕП УТА Т О В  Т РУ Д Я Щ И Х С Я  ГРУ ЗИ Н С К О Й  ССР
„ЪЭАМ зтагш~ - иЗЛАШЗЭСРН, ЛЧаЗЗАЗППЬ шбзлзсоал лпапзззпь. 

спйпсгпьги згшыжз сз ьзштзэсгпи н а  аэАпэзсгои «зэззазт ьзазгшт, гмивл

№  90 (1 05 0 4 ) Воскресенье, 19 апреля 1959 г. Цена 20 коп.

Первая сессия Верховного 
Совета Г р у з и н с к о й  ССР

18 апреля в 10 часов утра в зале! Указы Президиума Верховного Со- 
заседаний Верховного Совета Грузин-! в*та Грузинской ССР, принятые ме- 
ской ССР под председательством за-! жду сессиями, утверждаются едино- 
местителя Председателя Верховного | гласно.
Совета республики депутата В. М .1 Сессия утвердила Положение о по- 
Сирадзе открылось заключительное  ̂ стоянных комиссиях Верховного Со- 
заседание первой сессии Верховного Вета Грузинской ССР.
Совета Грузинской ССР пятого со-, депутаты переходят к обсуждению 
зыва. | вопроса: «Избрание Президиума Вер-

Было продолжено обсуждение во- ховного Совета Грузинской ССР», 
проса об укреплении^связи школы с | Слово предоставляется депутату 
жизнью и о дальнейшем развитии в п Мжаван3д3е. По поручению 
системы народного поразования в ; Центрального Комитета Коммунисти- 
Гоузинскои ССР. Депутаты в своих ческой партии Грузии и Совета Ста- 
выступлениях отмечали, ^что наме-1 рейшин Верховного Совета Грузин-

Т е в ы  по 1 с“ й ССР “  ВН0С" Т " а Ра« » ”1Ре™ '  I вета Министров- 3. А! Квачадзе, А. М. ( оветским правительств м меры по сессии предложение 0 составе Прези- Лабгхча. К. С. Цимануридзе.

В соответствии с поручением Вер­
ховного Совета Грузинской ССР де­
путат Г. Д. Джавахишвили вносит на 
рассмотрение сессии предложение о 
составе Правительства Грузинской 
Советской Социалистической Респуб­
лики, обсужденном Советом Старей­
шин и одобренном ЦК КП Грузии.

Верховный Совет единогласно ут­
вердил состав Совета Министров Гру­
зинской ССР. Председателем Совета 
Министров Грузинской ССР утверж­
ден Г. Д. Джавахишвили, первым за­
местителем Председателя и Минист­
ром иностранных дел —  М. И. Куча- 
ва, заместителями Председателя Со-

Президиум Верховного Совета
Грузинской ССР

перестройке школы являются новым Верховного Совета Грузинской
ярким свидетельств:.; отеческой за-, Советской Социалистической Рес­

публики.б^ты партии о судьбах народного 
просвещения, о дальнейшем его подъ­
еме. Участники сессии говорили л  

том, что приближение школы к 
жизни создает необходимые условия 
для лучшего обучения и воспитания 
подрастающего поколения.

В прениях приняли участие: Ми­
нистр просвещения Грузинской ССР ховного Соврта Грузинской ССР 
депутат Г. Н. Джибладзе (Меоре- >
Свирский избирательный округ

Утверждаются министрами: авто­
мобильного транспорта— Т. Н. Дави­
ташвили, внутренних дел— И. И. Га- 

На основании статьи 34 й Кон- рибашвили, водного хозяйства —  
ституции Грузинской ССР Президиум И. Н. Лагидзе, здравоохранения—
Верховного Совета должен быть из­
бран в составе Председателя Прези­
диума, двух заместителей Председа­
теля Президиума, секретаря Прези­
диума и 13 членов Президиума Вер-

Г. М. Маруашвили, культуры — 
Д. И. Чхиквишвили, местного хо­
зяйства —  Н. И. Баригян, просве­
щения —  Г. Н. Джибладзе, связи — 
Г. А. Христесашвили, сельского хо­
зяйства —  Ш. И. Чануивадзе, соци­
ального обеспечения —  М. Д. Чуби- 

С. С. Лорд-
Далее В. П. Мжаванадзе представ- 

3« т » ф п й к о г о М ^ Ю 1̂ т Т ' к . ! м ет «» РАКиотценше сессйи канди-1 "ЦДзе
Ккяпихава  П у г т и ч г к и й  —  Сталин- 1 ДатУРЫ Председателя Президиума ■ кипанидзе, торговли —  М. Ь I винд- 
с^ий избирательный округ С3уТд«д- I Верховного Совета Грузинской ССР, 
скоро  района), депутат Н. С. Хатри. ] <‘™  ааместителей, секретам Прми- 
дзе (Маяковского избирательный ок- I Верховного Совета Грузинской
руг г. Кутаиси), депутат Н. Г. Го- РСР’ члген™  ПР ™ й иД“ а Верховного 
мелаури (Квемо-Мачхаанский избира- : Совета Грузинской ССР.
тельный округ Сигнахского района), 
депутат Э. А. Шеварднадзе (26 ко-

Верховный Совет единогласно из­
бирает Председателем Президиума

миссаров избирательный округ Верховного Совета Грузинской ССР
депутата Г. С. Дзоценидзе (Мелики- 
швили избирательный округ г. Тби-

г. Тбилиси), депутат П. Г. Харебов 
(Кваисинский избирательный округ,
Юго-Осегинская автономная область), | лиси), 
депутат Р. М. Комахидзе (Примор-1 Заместителями Председателя Пре- 
ский избирательный округ, Аджар- ; зидиума Верховного Совета Грузин­
ская АССР), депутат П. Н. Богданова ской ССР избираются депутаты Б. 8. 
(Советский избирательный округ Шинкуба (Тамышский избиратель- 
г. Тбилиси), депутат Л. И. Маглапе- ный округ Абхазской АССР), Р. М. 
ридзе (Цителхевский избирательный Комахидзе (Приморский избиратель-

Г. С. Д З О Ц ЕН И Д З Е  
Председатель Президиума 

Верховного Совета Грузинской ССР

Б. В. Ш И Н К У Б А  
Заместитель Председателя 

Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР

Р. М. К О М А Х И Д ЗЕ  
Заместитель Председателя 

Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР

•

3. В. Г ЕЛ Д И А Ш В И Л И  
Секретарь Президиума 

Верховного Совета 
Грузинской ССР

округ Маяковского района).
После перерыва председательству­

ет Председатель Верховного Совета 
Грузинской ССР депутат В. Д. Куп- 
рздзе.

Депутаты продолжали обсуждение 
вопроса об укреплении связи школы 
с жизнью и о дальнейшем развитии 
системы народного образования 
Грузинской ССР.

В прениях выступили: депутат
Н. С. Джавахидзе (Арбошикский из­
бирательный округ Иителцкаройского 
района), депутат Н. Е. Чахракия 
(Дигомский избирательный округ 
г. Тбилиси), депутат А. А. Блрцян

ный округ Аджарской АССР) и 
секретарем Президиума — депутат 
3. В. Гелдиашвили (Напареульский 
избирательный округ Телавского рай­
она).

Членами Президиума Верховного 
Совета Грузинской ССР единогласно 
избираются: Г. А. Богверадзе —

в ’ депутат от Комсомольского из- 
I бирательного округа г. Тби-

жилия, финансов —  Б. А. Чхеидзе,
Председателем Совета народного хо­
зяйства—  Министр Грузинской ССР 
Г. И. Чоговадзе, председателем Гос­
плана Совета Министров Грузинской 
ССР —  0. Д. Гоциридзе, первым за­
местителем председателя Госплана—  
Министр Грузинской ССР Г. А. Джа- 
буа, председателем Государственного 
научно-технического комитета Со­
вета Министров Грузинской ССР — 
Г. Ш. Микеладзе, председателем Ко­
митета государственной безопасно­
сти при Совете Министров Грузинской 
ССР —  А. Н. Инаури, председателем 
Комиссии советского контроля Совета 
Министров Грузинской ССР —  М. А. 
Мегрелишвили, председателем Госу­
дарственного комитета Совета Мини­
стров Грузинской ССР по делам стро­
ительства и архитектуры —  Б. В. 
Лорднипанидзе.

В соответствии со статьей 50 Кон­
ституции Грузинской ССР в состав 
Совета Министров Грузинской ССР 
входят Председатель Совета Мини­
стров Абхазской АССР М. Г. Чи- 
ковани и Председатель Совета Мини­

диск, Г. С. Вашакидзе —  депутат от Стров Аджарской АССР А. Д. Тхи-
Октябрьского избирательного округа 
г. Тбилиси, В. И. Газзаев —  депутат 
от Ленинского избирательного округа 
Юго-Осетинской автономной области, 
А. М. Давиташвили —  депутат от 
Шашианского избирательного округа

& Г а ЙкеК«гИо3бТ » ™ Г ЙД к Р ° Х  Брджаанского "района, Й! А. Джава!
Научно-исследовательского института 
педагогических наук Министерства 
просвещения Грузинской ССР Д. 0. 
Лорднипанидзе.

Прения прекращаются.
С заключительным словом высту­

пил Председатель Совета Министров 
Грузинской ССР депутат Г. Д. Джа- 
вахишвили.

По предложению председателя Ко­
миссии законодательных предположе­
ний Верховного Совета Грузинской 
ССГ депутата В. Г. Эсаиашвили сес­
сия единогласно принимает Закон 
«Об укреплении связи школы с жиз­
нью и о дальнейшем развитии сис­
темы народного образования в Гру­
зинской ССР» с поправками и до­
полнениями, внесенными Комиссией.

Сессия переходит к утверждению 
Указов Президи>ма Верховного Сове­
та Грузинской ССР. С докладом по 
атому вопросу выступил секретарь 
Президиума Верховного Совета Гру­
зинской ССР депутат 3. В. Гелдиа­
швили.

хишвили —  депутат от Ладо Кецхо- 
вели избирательного округа г. Тби­
лиси, А. И. Джанелидзе —  депутат 
от Дзержинского избирательного ок­
руга г. Тбилиси, М. 3. Джашашви- 
ли — депутат от Каралетского изби- ; 
ратрльного округа Горянского района, 
Д. А. Иващенко —  депутат от Ахал- 
калакского городского избирательного 
округа Ахалкалакского района, А. К. 
Кварцхава —  депутат от Зугдидско- 
го —  Сталинского избирательного 
округа Зугдидского района, В. П. 
Мжаванадзе —  депутат от Энгельса 
избирательного округа г. Тбилиси, 
Г. В. Рачвелишвили —  депутат от 
Орджоникидзевского избирательного 
округа г. Тбилиси, П. И. Чхобадзе— 
депутат от Чавчавадзе избирательного 
округа г. Кутаиси, А. И. Шаншиа- 
швили —  депутат от Качретского из­
бирательного округа Гурджаанского 
района.

Сессия переходит к рассмотрению 
вопроса об образовании Правитель­
ства — Совета Министров Грузин­
ской ССР.

лаишвили.
Председательствующий сообщает, 

что все вопросы повестки дня рас­
смотрены. Первая сессия Верховного 
Совета Грузинской ССР пятого со­
зыва объявляется закрытой.

(ГрузТАГ),

Г. А. Б О Г В Е Р А Д З Е  Г. С. В А Ш А К И Д З Е  В. И. Г А З З А Е В  А. М. Д А В И Т А Ш ВИ Л И
Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета 

Грузинской ССР Грузинской ССР Грузинской ССР Грузинской ССР

Н. А. Д Ж А В А Х И Ш В И Л И А. И. Д Ж А Н Е Л И Д З Е М. 3. Д Ж А Ш А Ш В И Л  И Д. А. И ВА Щ ЕН К О
Член Президиума Верховного Совета . Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета 

Грузинской ССР Грузинской ССР Грузинской ССР Грузинской ССР

УЧРЕДИТЕЛЬНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ СОЮЗА СПОРТИВНЫХ 
ОБЩЕСТВ И СССР

Центральный Комитет КПСС горячо приветствует  ̂ учредительную 
конференцию Союза спортивных обществ и организаций СССР и в ее ли­
це многомиллионную армию советских физкультурников и спортсменов.

Сейчас, когда советский народ, выполняя исторические решения\\1 
съезда КПСС, вступил в период развернутого строительства коммунизма, 
главная задача Союза спортивных обществ и организаций СССР состоит 
в дальнейшем массовом развитии Физической культуры и спорта в стране 
как одного из важных средств коммунистического воспитания молодежи, 
Укрепления здоровья трудящихся, подготовки их к высокопроизводитель­
ному труду и защите Родины. Физическая культура и спорт должны глу­
боко войти в быт советских людей, особенно молодежи, способствовать 
правильной организации режима труда, учебы, отдыха и укреплению 
организма.

Центральный Комитет КПСС выражает твердую уверенность в том, 
что Союз спортивных обществ и организаций СССР, опираясь на инициа­
тиву и самодеятельность широких масс физкультурников при активной 
помощи профсоюзов и комсомола, успешно решит стоящие перед ним за­
дачи, а советские спортсмены прославят нашу Родину новыми спортивны­
ми успехами, достойными нашего великого народа—  строителя коммуни­
стического общества.

Да здравствуют советские физкультурники и физкультурницы!
Да здравствует советский народ —  строитель коммунизма!
Слава Коммунистической партии Советского Союза —  вдохновите­

лю и организатору всемирно-исторических побед советского народа!

ц е н т р а л ь н ы й  к о м и т е т  к о м м у н и с т и ч е с к о й  
ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА.

А. К. К В А Р Ц Х А В А В. П. М Ж А В А Н А Д З Е  Г. В. Р А Ч В Е Л И Ш В И Л И  П. И. Ч Х О Б А Д ЗЕ  А. И. Ш А Н Ш И А Ш В И Л И
Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета Член Президиума Верховного Совета 

Грузинской ССР Грузинской ССР Грузинской ССР Грузинской ССР Грузинской ССР

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  И З А М Е С Т И Т Е Л И  П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Я  
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

В. Д. КУП РА Д ЗЕ М. X. БА КРА Д ЗЕ  X. С. БГА Ж БА
Председатель Верховного Совета Заместитель Предеедатвлв Заместитель Председателе

Грузинской ССР * Верховного Совета Грузинской ССР Верховного Совета Грузинской ССР Верховного Совета Грузинской ССР Верховного Совета Грузинской ССР

9. А, ГУБИ ЕВА  
Заместитель Предеедатвлв

В. М. СИРАДЗЕ 
Заместитель Председателя

13015287



2 зл ря  востока 19 апреля 1959 г., № 90 (10504)

З А С Е Д А Н И Я  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

Постановление Верховного Совета Грузинской С С Р

Об избрании Президиума Верховного 
Совета Грузинской ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Со­
циалистической Республики постановляет: 

Избрать Президиум Верховного Совета Гру­
зинской С С Р в следующем составе:

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  
С О ВЕТ А  Г Р У З И Н С К О Й  ССР-

Дзоценидзе Георгий Самсонович — депутат 
от Меликишвили избирательного округа г. Тби­
лиси.

З А М Е С Т И Т Е Л И  П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Я  П Р Е З И Д И У М А  
В Е Р Х О В Н О Г О  С О ВЕТ А  ГР У З И Н С К О Й  С С Р : .

Шинкуба Баграт Васильевич —  депутат от
Тамышского избирательного округа Абхаз­
ской АССР.

Комахидзе Реваз Мурадович — депутат от 
Приморского избирательного округа Аджар­
ской А С С Р.
С Е К Р Е Т А Р Ь  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О ВЕТ А  

ГР У З И Н С К О Й  ССР*

Гелдиашвили Заал Виссарионович — депу­
тат от Напареульского избирательного округа
Телавского района.

Ч Л Е Н Ы  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О ВЕТ А  
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р :

Богверадзе Григорий Александрович — де­
путат от Комсомольского избирательного окру­
га г. Тбилиси.

Вашакидзе Григорий Сильвестрович —  депу­
тат от Октябрьского избирательного округа 
г. Тбилиси.

Газзаев  Владимир Исакович — депутат от
Ленинского избирательного округа Юго-Осе­
тинской автономной области.

Д ави таш ви ли  Арчил Малхазович —  депутат 
от Шашианского избирательного округа Гур- 
джаанского района.

Д ж авах и ш ви ли  Нина Александровна —  де­
путат от Ладо Кецховели избирательного окру­
га г. Тбилиси.

Д ж анелид зе  Александр Илларионович —  де­
путат от Дзержинского избирательного округа 
г. Тбилиси.

Д ж а ш а ш ви л и  Михаил Захарьевич — депу­
тат от Каралетского избирательного округа Го- 
рийского района.

Иващенко Дмитрий Андреевич — депутат от 
Ахалкалакского городского избирательного ок­
руга Ахалкалакского района.

Кварцхава Акакий Константинович — депу­
тат от Зугдидского — Сталинского избиратель­
ного округа Зугдидского района.

Мжаванадзе Василий Павлович — депутат 
от Энгельса избирательного округа г. Тбилиси.

Рачвелишвили Галина Варламовна — депу­
тат от Орджоникидзевского избирательного ок­
руга г. Тбилиси.

Чхобадзе Петр Иосифович — депутат от Чав- 
чавадзе избирательного округа г. Кутаиси.

Ш ан ш и аш ви ли  Алексан'др (Сандро) И л ьи ч— 
депутат от Качретского избирательного округа 
Гурджаанского района.

З А К О Н
О Б  У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  У К А З О В  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  

С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

З А К О Н

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ . 
Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР 3. Г Е Л Д И А Ш В И Л И .

г. Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

Постановление Верховного Совета Грузинской С С Р

Об образовании Правительства—  
Совета Министров Грузинской ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Со­
циалистической Республики постановляет:

Образовать Правительство —  Совет Минист­
ров Грузинской Советской Социалистической 
Республики в составе:

Председатель Совета Министров Грузинской 
С С Р — Джавахишвили Гиви Дмитриевич.

Первый заместитель Председателя Совета 
Министров Грузинской С С Р и Министр ино­
странных дел —  Кучава Митрофан Ионович.

Заместитель Председателя Совета Минист­
ров —  Квачадзе Зинаида Арсеньевна.

Заместитель Председателя Совета Минист­
ров— Лабахуа Архип Миронович.

Заместитель Председателя Совета Минист­
ров —  Цимакуридзе Кондратий Сократович.

Министр автомобильного транспорта — Д а ­
виташвили Теймураз Николаевич.

Министр внутренних дел —  Гарибаш вили  
Иван Иосифович.

Министр водного хозяйства —  Лагидзе Илья 
Никифорович.

Министр здравоохранения —  М аруаш ви ли  
Георгий^ Минаевич.

Министр культуры —  Чхиквиш вили  Давид 
Иосифович.

Министр местного хозяйства —  Баригян  Карл 
Исакович.

Министр просвещения —  Д ж и б л ад зе  Геор­
гий Николаевич.

Министр связи —  Христесаш вили  Григорий
Андреевич.

Министр сельского хозяйства —  Чан уквад зе  
Шота Илларионович.

Министр социального обеспечения —  Чуби- 
нидзе Мирон Дмитриевич.

Министр строительства —  Лордкипанидзе Се­
мен Северианович.

Министр торговли — Гвинд ж илия М ихаил 
Багратович.

Министр финансов — Чхеидзе Бежан Але­
ксандрович.

Председатель Совета народного хозяйства —  
Министр Грузинской С С Р  Чоговадзе Георгий 
Ираклиевич.

Председатель Государственной плановой ко ­
миссии Совета Министров— Гоциридзе Отар 
Давидович.

Первый заместитель председателя Государ­
ственной плановой комиссии Совета Министров 
Грузинской С С Р — Министр Грузинской С СР 
Д ж а б у а  Георгий Андреевич.

Председатель Государственного научно-тех­
нического комитета Совета Министров —  Ми- 
келадзе Гиви Шалвович.

Председатель Комитета государственной, без­
опасности при Совете Министров —  Инаури 
Алексей Николаевич.

Председатель Комиссии советского контроля 
Совета Министров —  Мегрелишвили Мамия 
Амберкович.

Председатель Государственного комитета Со­
вета Министров по делам строительства и архи­
тектуры —  Лордкипанидзе Бежан Владими­
рович.

В  соответствии со статьей 50 Конституции 
Грузинской С СР в состав Совета Министров 
Грузинской С СР входят Председатели Советов 
Министров автономных республик по должно­
сти:

Председатель Совета Министров Абхазской 
АС С Р — Чиковани Михаил Герасимович.

Председатель Совета Министров Аджарской 
АС С Р —  Тхилаишвили Александр Дурсунович.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР Г. Д ЗО Ц ЕН И Д З Е . 
Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР 3. Г Е Л Д И А Ш В И Л И .

г. Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

Верховный Совет Грузинской Со­
ветской Социалистической Республи­
ки постановляет:

Утвердить Указы Президиума Вер­
ховного Совета Грузинской ССР:

1. От 21 января 1959 года «Об 
упразднении Качретского района 
Грузинской ССР».

2. От 21 февраля 1959 года «Об 
упразднении Министерства юстиции 
Грузинской ССР».

3. От 10 апреля 1959 года «Об 
объединении Сухумского и Гуль- 
рипшского районов Абхазской АССР в 
один —  Сухумский район».

4. От 10 апреля 1959 года «Об 
упразднении Кутаисского района Гру­
зинской ССР».

5. От 13 марта\1957 года «0 пре­
образовании управления Министер­
ства внутренних дел Грузинской ССР 
при исполкоме Совета депутатов тру­
дящихся Юго-Осетинской автономной 
области в управление внутренних дел 
исполкома Совета депутатов трудя­
щихся Юго-Осетинской автономной 
области и управлений, отделов (от­
делений) милиции в городах и рай­
онах Грузинской ССР в управления и 
отделы (отделения) милиции испол­
нительных комитетов городских и 
районных Советов депутатов трудя­
щихся».

6. От 10 февраля 1958 года «Об 
упразднении отделов здравоохране­
ния исполкомов районных Советов 
депутатов трудящихся Грузинской 
ССР».

7. От 14 апреля 1959 года «Об 
упразднении отделов торговли испол­
комов районных и городских Советов 
депутатов трудящихся Грузинской 
ССР и об образовании управления 
торговли при исполкоме Тбилисского 
городского Совета депутатов трудя­
щихся».

8. От 14 апреля 1959 года «Об 
упразднении отделов коммунального 
хозяйства исполкомов районных и го­
родских Советов депутатов трудя­
щихся Грузинской ССР».

9. От 15 апреля 1959 года «Об 
упразднении управлений сельского 
хозяйства исполкомов районных и 
городских Советов депутатов трудя­
щихся Грузинской ССР и образова­
нии районных инспекций по сельско­
му хозяйству».

В соответствии с этими Указами 
исключить статью 103 Конституции 
Грузинской ССР и внести соответ­
ствующие изменения в статьи 19, 
20, 56, 81, 102 и 104 Конституции 
Грузинской ССР и изложить эти 
статьи следующим образом:

«Статья 19. Грузинская Советская 
Социалистическая Республика состо­
ит: из Абхазской Автономной Совет­
ской Социалистической Республики, 
Аджарской Автономной Советской 
Социалистической Республики, Юго- 
Осетинской автономной области; рай­
онов: Абашского, Адигенского, Ам- 
бролаурского, Аспиндзского, Ахалка­
лакского, Ахалцихского, Ахметского, 
Богдановского, Болнисского, Боржом- 
ского, Ванского, Гегечкорского, Го- 
рийского, Гурджаанского, Дманис- 
ского, Душетского, Зестафонского, 
Зугдидского, Казбегского, Карельско­
го, Каспского, Кварельского, Лаго- 
дехского, Ланчхутского, Лентехского, 
Марнеульского, Махарадзевского, 
Маяковского, Местийского, Мцхет- 
ского, Онского, Орджоникидзевского, 
Сагареджойского, Самтредского, Сач- 
херского, Сигнахского, Телавского, 
Тержольского, Тетрицкаройского, 
Тианетского, Ткибульского, Хашур- 
ского, Хобского, Цагерского, Цален- 
джихского, Цалкского, Цителцкарой- 
ского, Цулукидзевского, Цхакаев- 
ского, Цхалтубского, Чохатаурского, 
Чхороцкуского и городов: Тбилиси,
Гори, Поти, Кутаиси, Рустави и Чиа- 
тура, не входящих в состав районов».

«Статья 20. Абхазская Автоном­
ная Советская Социалистическая

Республика состоит из районов: 
Гагрского, Гальского, ГуДаутского, 
Очамчирского, Сухумского и городов: 
Сухуми и Ткварчели, не входящих в 
состав районов».

«Статья 56. Республиканскими Ми­
нистерствами Грузинской ССР яв ­
ляются министерства:

Автомобильного транспорта;
Водного хозяйства;
Местного хозяйства;
Просвещения;
Социального обеспечения; 
Строительства;
Торговли».
«Статья 81. Для руководства от­

дельными отраслями государственно­
го управления Совет депутатов тру­
дящихся Юго-Осетинской автономной 
области образует нижеследующие от­
делы и управления исполнительного 
комитета:

Отделы: 
дорожный; 
здравоохранения; 
культуры; 
местного хозяйства; 
общий;
по делам строительства и архи­

тектуры; 
просвещения; 
социального обеспечения; 
торговли; 
финансовый; 
плановую комиссию.

Управления: 
внутренних дел; 
сельского хозяйства.
Сектор кадров при председателе 

исполкома; 
и, кроме того, в соответствии с 

особенностями автономной области, в 
необходимых случаях, с утверждения 
Верховного Совета Грузинской ССР, 
Совет депутатов трудящихся Юго- 
Осетинской автономной области обра­
зует другие отделы и управления».

«Статья 102. Районные Советы 
депутатов трудящихся образуют при 
исполнительных комитетах районные 
инспекции по сельскому хозяйству и 
следующие отделы: 

дорожный; 
культуры; 
милиции; 
общий; 
плановый; 
просвещения; 
социального обеспечения; 
финансовый;
сектор кадров при председателе 

исполкома; ' 
и, кроме того, в соответствии с 

особенностями хозяйства района, в 
необходимых случаях, с утверждения 
Верховного Совета Грузинской ССР, 
Верховных Советов автономных рес­
публик и Совета депутатов трудя­
щихся автономной области, районные 
Советы депутатов трудящихся обра­
зуют другие отделы и управления».

«Статья 104. Городские Советы 
депутатов трудящихся образуют 
следующие отделы исполнительных 
комитетов: 

дорожный; 
здравоохранения; 
культуры; 
милиции; 
общий; 
плановый;
по делам строительства и архи­

тектуры; 
просвещения; 4 > -
социального обеспечения; * 
финансовый; ■ • •
сектор кадров при председателе 

исполкома; 
и, кроме того, в соответствии с 

особенностями хозяйства города, в 
необходимых случаях, с утверждения 
Верховного Совета Грузинской ССР, 
Верховных Советов автономных рес­
публик и Совета депутатов трудя­
щихся автономной области,городские 
Советы депутатов трудящихся обра­
зуют другие отделы и управления».

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ .

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕ Л Д И А Ш В И Л И .

г. Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

Доклад председателя Мандатной комиссии Верховного Совета
Грузинской ССР депутата Г. Н. Гошадзе

Товарищи депутаты! Выборы в 
ерховный Совет Грузинской ССР, 
штоявшиеся 15 марта текущего 
да, еще раз продемонстрировали 
'рушимое единство трудящихся на­
ем республики, их безграничную 
обовь и преданность великой со- 
шлистической Родине, Коммунисти- 
*ской партии и ее ленинскому 
еигральному Комитету.
Выборы в Верховный Совет Гру- 

!Нской ССР прошли повсюду в об- 
ановке исключительного единоду- 
ия и организованности, при высо- 
>й политической активности изби- 
'телеи. 15 выборах участвовало 
622.418 избирателен, или 99,99 
доцента от общего числа внееен- 
.гх в сии'-ки избирателей. За кан- 
I татов в депутаты голосовали 
621.139 избирателей, что состав­
ит 99,95 процента всех участво- | 
1вших в выборах избирателей. Все 
шдидаты народного блока коммуни- ' 
'ов и беспартийных единодушно 
трапы депутатами Верховного Со- 
*та Грузинской ССР.
Четыре года, прошедшие со време- 

{  предыдущих выборов в Верховный 
>вет Грузинской ССР, отмечены за- 
ечательными успехами во всех об­

ластях хозяйственного и культурно­
го строительства, улучшением благо­
состояния советского народа. Реорга­
низация управления промышленно­
стью и строительством, расширение 
прав союзных республик вызвали 
подъем творческой инициативы на­
родных масс, способствовали значи­
тельному улучшению работы про­
мышленности.

Мероприятия, проведенные Цент­
ральным Комитетом КПСС, обеспечи­
ли дальнейшее развитие социали­
стического сельского хозяйства, ук­
репление колхозного строя. Сейчас 
труженики сельского хозяйства рес­
публики успешно выполняют планы 
по увеличению урожайности сель­
скохозяйственных культур, повыше­
нию продуктивности животноводства.

Товарищи депутаты! В соответст­
вии со статьей 37 Конституции Гру­
зинской ССР Мандатная комиссия 
проверила полномочия депутатов Вер­
ховного Совета Грузинской ССР, из­
бранных 15 марта 1959 года.

Рассмотрев протоколы окружных 
избирательных комиссий о регистра­
ции кандидатов в депутаты и прото­
колы голосования, а также другие ма­
териалы, представленные Централь­
ной избирательной комиссией* Ман­

датная комиссия Верховного Совета 
Грузинской ССР установила, что во 
всех 368 избирательных округах, об­
разованных Указом Президиума Вер­
ховного Совета Грузинской ССР, вы­
боры прошли в соответствии с Кон­
ституцией Грузинской ССР и Поло­
жением о выборах в Верховный Со­
вет Грузинской ССР.

Состав депутатов Верховного Со­
вета еще раз наглядно подтверждает 
подлинную демократичность Совет­
ской Конституции. Среди 368 депу­
татов 64 рабочих и 99 колхозников, 
всего 163 человека, то есть 44,2 
процента депутатов непосредственно 
трудятся в промышленности и сель­
ском хозяйстве. Все остальные депу­
таты являются представителями тру­
дящейся интеллигенции.

Среди депутатов 14 руководителей 
промышленных предприятий, совхо­
зов и других хозяйственных органи­
заций, 25 председателей колхозов, 
144 партийных и советских работни­
ка, 4 комсомольских и профсоюзных 
работника, 7 представителей Совет­
ской Армии.

В числе депутатов 36 работников 
науки, культуры, литературы, ис­
кусства, просвещения и здравоохра­
нения. Среди депутатов, избранных

из числа работников науки,— 5 ака­
демиков, 18 докторов наук и 15 
кандидатов наук.

Из 368 депутатов 282 человека 
награждены орденами и медалями 
СССР. Среди них 3 Героя Советского 
Союза, 17 Героев Социалистического 
Труда. 15 депутатов являются лау­
реатами Сталинской премии, 14 де­
путатам присвоены различные по­
четные звания.

Среди депутатов 272 члена и кан­
дидата в члены КПСС, 96 беспартий­
ных, в числе которых 19 членов 
ВЛКСМ.

Депутатами Верховного Совета 
Грузинской ССР избраны 106 жен­
щин, или 28,6 процента.

Состав депутатов Верховного Со­
вета Грузинской ССР является на­
глядным выражением нерушимой 
дружбы народов Советского Союза. 
Среди депутатов грузины, русские, 
украинцы, азербайджанцы, армяне, 
абхазцы, осетины, эстонцы, греки.

Товарищи депутаты! Мандатная 
комиссия Верховного Совета Грузин­
ской ССР в результате проверки пол­
номочий депутатов приняла решение, 
которое выносит на ваше рассмотре­
ние.

Т. Выборы в Верховный Совет 
Грузинской ССР по всем 368 изби­
рательным округам проведены на ос­
нове и в полном соответствии с Кон­
ституцией Грузинской ССР и Поло­
жением о выборах в Верховный Со­
вет Грузинской ССР.

2. Никаких оснований для касси­
рования выборов по какому-либо из­
бирательному округу, а также ника­
ких жалоб и заявлений по выборам 
Верховного Совета Грузинской ССР 
на нарушение Конституции Грузин­
ской ССР и Положения о выборах в 
Верховный Совет Грузинской ССР 
как по избирательным округам, так 
и в Центральной избирательной ко­
миссии не имеется.

На основании изложенного Ман­
датная комиссия Верховного Совета 
представляет на утверждение Вер­
ховного Совета Грузинской ССР 
предложение о признании полномо­
чий всех депутатов Верховного Сове­
та Грузинской ССР, зарегистрирован­
ных Центральной избирательной ко­
миссией, список которых опублико­
ван в газете «Комунисти» от 19 мар­
та 1959 года,

О В Н Е С Е Н И И  И З М Е Н Е Н И И  В  С Т А Т Ь Ю  31 К О Н С Т И Т У Ц И И  
(О С Н О В Н О ГО  З А К О Н А )  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической Респуб* 
лики постановляет:

Внести в статью 31 Конституции (Основного Закона) Грузинской ССР 
изменение и изложить эту статью следующим образом:

«Статья 31. Верховный Совет Грузинской ССР избирает Председа-* 
теля Верховного Совета Грузинской ССР и четырех его заместителей.

Председатель Верховного Совета Грузинской ССР руководит заседа-* 
ниями Верховного Совета и ведает его внутренним распорядком».

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛ Д И А Ш ВИ Л И .

г. Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

З А К О Н
О Б  У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  У К А З А  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  

С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р  «О П О Р Я Д К Е  О П У Б Л И К О В А Н И Й  
И В С Т У П Л Е Н И Я  В  С И Л У  З А К О Н О В  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р , 

П О С Т А Н О В Л Е Н И И  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р 
У К А З О В  И  П О С Т А Н О В Л Е Н И Й  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  

С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р »

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической Республики 
постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Грузинской ССР от 
4 марта 1959 года «О порядке опубликования и вступления в силу зако­
нов Грузинской ССР, постановлений Верховного Совета Грузинской ССР, 
указов и постановлений Президиума Верховного Совета Грузинской ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ .

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛ Д И А Ш ВИ Л И .

г. Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Верховного Совета Грузинской ССР
О Б  У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  У К А З А  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  

С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р  О Н А З Н А Ч Е Н И И  
тсв. М А Р У А Ш В И Л И  Г . М . М И Н И С Т Р О М  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  

Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической Респуб­
лики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Грузинской ССР от 
18 февраля 1959 года о назначении тов. Маруашвили Георгия Мииаевича 
Министром здравоохранения Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛ Д И А Ш ВИ Л И .

г. Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Верховного Совета Грузинской ССР
О П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Е  В Е Р Х О В Н О Г О  С У Д А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической Респуб­
лики постановляет:

1. Освободить тов. Ломидзе Михаила Карамановича от обязанностей 
Председателя Верховного суда Грузинской ССР в связи $ переходом на 
другую работу.

2. Избрать тов. Вепхвадзе Михаила Григорьевича Председателем 
Верховного суда Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛ Д И А Ш ВИ Л И .

г. Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Верховного Совета Грузинской ССР
О Б  И З Б Р А Н И И  тов. Ц К И Т И Ш В И Л И  Г . К .  З А М Е С Т И Т Е Л Е М  
П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Я  В Е Р Х О В Н О Г О  С У Д А  Г Р У З И Н С К О Й  ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической Респуб­
лики постановляет:

Избрать тов. Цкитишвили Георгия Константиновича заместителем 
Председателя Верховного суда Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛ Д И А Ш ВИ Л И .

Л Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

- П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Верховного Совета Грузинской ССР
О Б  И З Б Р А Н И И  тт. А Б А Ш И Д З Е  А . В ., Б А Д А Г А Д З Е  Н. А., 
Б Л И А Д З Е  Г . В ., М У Ш К У Д И А Н И  В . В . и Т А К И Д З Е  А . Е. 

Ч Л Е Н А М И  В Е Р Х О В Н О Г О  С У Д А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической Республика 
постановляет:

Избрать членами Верховного суда Грузинской ССР тт.:
Абашидзе Андрея Владимировича,
Бадагадзе Николая Алексеевича,
Блиадзе Годердзи Владимировича,
Мушкудиани Виктора Васильевича,
Такидзе Арона Ермолаевича.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛ Д И А Ш ВИ Л И .

г. Тбилиси, 18 апреля 1959 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Верховного Совета Грузинской ССР
О Б  У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  У К А З О В  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  

С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р  О Б  О С В О Б О Ж Д Е Н И И  Н ЕК О Т О РЫ Е  
М И Н И С Т Р О В  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

Верховный Совет Грузинской Советской Социалистической Республик 
постановляет:

Утвердить Указы Президиума Верховного Совета Грузинской ССг: 
от 18 февраля 1959 года об освобождении тов. Мамамтавришви.'* 

Давида Григорьевича от должности Министра здравоохранения Грузив' 
ской ССР. в связи с переходом на другую работу,

от 21 февраля 1959 года об освобождении тов. Ростиашвили СеГг*’ 
Савельевича от должности Министра юстиции Грузинской ССР ввйД 
упразднения Министерства юстиции Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ

*- Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССр
3. Г Е Л Д И А Ш В И Л И - .

г, Тбилиси, 18 апреля 1959 г,



19 апреля 1959 г., № 90 (10504)
Э Л Р Я  Б О С Т О К Л

З А С Е Д А Н И Я  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

Прения по докладу «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем 
развитии системы народного образования в Грузинской ССР»

Речь  депутата 
И . М . Б У А Ч И Д З Е

(Тельмана избирательный округ 
г. Тбилиси)

Коммунистическая партия и Со-
ретское правительство, говорит де-

на частичную самоокупаемость, а 
также ввести выплату учащимся за­
работной платы, что повысит их ма­
териальную заинтересованность.

Работники профессионально-тех­
нических учебных заведений, го­
ворит в заключение депутат Чихла-

птат Буачидзе, всегда проявляли и дзе’ не пожалеют сил, чтобы ус-
______________  . у I П Р ГН Н О  Р М П Л п ш т  -------------------  ----проявляют огромную заботу о подго­

товке кадров специалистов. Только 
Грузинский политехнический инсти­
тут имени Кирова за 30 лет своего' 
существования подготовил 16 тысяч 
инженеров различного профиля.

Однако сейчас, когда советский 
народ с огромным энтузиазмом бо­
рется за построение коммунизма, 
,н-обое значение придается подготов­
ке таких кадров молодых специали­
стов, которые, наряду с высокими 
теоретическими знаниями, будут

пешно выполнить поставленные пар­
тией задачи в области профессио­
нально-технического образования и 
коммунистического воспитания под­
растающего поколения.

Р е ч ь  депутата 
X. С . Б Г А Ж Б А

(Ленинский избирательный округ 
Абхазской А С С Р )

Коммунистическая партия и Со­
ветское правительство, грворит депу- 

няеть и прочные практические на- тат Бгажба, уделяют большое внима- 
1 ыки. Реорганизация системы вые-1 ние вопросам народного образования 
шего образования отвечает принци-; и воспитания подрастающего иоколе- 
нам соединения учебы с производи-: ния. Об этом наглядно свидетсль- 
тельныя трудом, воспитания актив-1 ствуют исторические решения XXI 
лых строителен коммунизма. съезда КПСС и принятый Верховным

Грузинский политехнический ин- Советом СССР Закон «Об укреплении 
стптут в текущем учебном году впер-; связи школы с жизнью и о дальней­
шее принял довольно оолыпое число ше>! развнтии системы народного об- 
;яц с производственным стажем. Их , разования в СССР>>
средняя академическая успеваемость] Оратор останавливается на кон- 
выше успеваемости студентов, при- кретНых вопросах перестройки систе- 
шедших непосредственно из средней мы нароДного образования в Аба- 
школы. гппппт111 13,га- Существующие сейчас в Абха-

зии семилетние школы будут реорга-мости создания и укрепления в тех­
нических вузах Грузни учебно-экс- 
п’риментальных лабораторных баз. 
Совет народного хозяйства Грузин­
ской ССР должен позаботиться о соз­
дании при институтах механических 
заводов-мастерских, которые окажут 
большую помощь в подготовке высо­
коквалифицированных инженеров.

В настоящее время, продолжает 
депутат Буачидзе, особое значение 
придается заочному обучению. Мно­
гие рабочие и служащие овладева­
ют основами науки и техники без от­
рыва от производства. Только в По­
литехническом институте на факуль­
тете заочного обучения числится 
4.500 человек. Факультет объединя­
ет 6 консультационных групп, ко­
торые базируются в Батуми, Чиату- 
ра, Поти, Рустави, Кутаиси и Тби­
лиси. Однако в работе факультета, 
и в частности его консультационных 
пунктов, еще имеется ряд недостат­
ков. На адом факультете не работа­
ют систематически наиболее опыт- 

}  ные и квалифицированные препода­
ватели. Нет достаточного количества 
специальных учебников и методиче­
ской литературы. Консультационные 
пункты не имеют собственных зда­
ний.

На неустанную заботу Коммуни­
стической партии и Советского пра­
вительства об улучшении системы 
народного образования, говорит в 
заключение оратор, мы должны от­
ветить самоотверженным творческим 
трудом, должны сделать все для под­
готовки кадров высококвалифициро­
ванных специалистов —  строителей 
коммунизма.

Речь депутата 
М . Ф . Ч И Х Л А Д З Е

(Шаумяновский избирательный округ 
Марнеульского района)

Свое выступление депутат Чихла- 
Дзе посвятил вопросам профессио­
нально-технического образования. 
Принятый Верховным Советом СССР 
Закон «Об укреплении свяЗи школы 
с жизнью и о дальнейшем развитии 
системы народного образования в 
и.СР», говорит оратор, ставит но­
вые большие задачи перед работни­
ками профессионально - технических 
учебных заведений, призванных го­
товить квалифицированных рабочих 
Для различных отраслей народного 
хозяйства. Сейчас в системе трудо­
вых резервов республики насчитыва­
йся 30 училищ. За 18 лет сущест­
вования в них подготовлены десятки 
тысяч молодых рабочих для различ­
ных отраслей промышленности и 
сельского хозяйства.

Однако, отмечает далее оратор, 
существующие формы профессио­
нальной подготовки рабочих кадров 
отстают от возросших требований на- 
Р' дного хозяйства. В текущем семи­
летии предусмотрено дальнейшее 
Расширение механизации и автоМа- 
тизации различных отраслей про­
мышленности и сельского хозяйства, 
‘нтересы технического прогресса 
реоуют коренной перестройки про­

фессионально-технического обуче­ния.
Депутат Чихладзе останавливается 
перспективах развития этой фор- 

. .I ооучения в -семилетии. Преду-
• отрсно расширение сети профсс- 
ионально-технических училищ . Бу- 

м;т 0ТКРЫТ0 16 новых училищ , кро-
* тог°> в систему трудовых резер- 

1 вольется 18 учебных заведений,
_ лящихся сейчас в ведении раз- 
’ |( П1ЫХ веДомств. К концу семилет- 
учитж пр? фессионально-технические 
*и1г»пЩа ут подготовлять квали- 

'пированных рабочих 150 различ­
ен,г« ПР° Фессий- вместо осуществля-
А НЫне„ подготовки по 60 нро-
-.пга„ „  .........к ^ , ст улучшения
олгпт3аЦИИ И мет°Д °в обучения, 

скит ,.°ВКи пнженерно-педагогиче- кадров.
? р" ор ставит вопрос об укрепле-
т»тТе^ а-тьн°-технической базы

холи!’ ° " еспечении учащихся не-
“ есопт'МИ уче®никами- Он считает 
сообразным перевести училища

низованы в восьмилетние. В средних 
общеобразовательных школах обуче­
ние будет поставлено так, чтобы 
учащиеся школ приобреталитакже 
знания по определенной специаль­
ности. Начиная с 1959-1960 учеб­
ного года 10— 15 процентов уча­
щихся средних школ будут переведе­
ны на производственное обучение. 
Они будут прикреплены к определен­
ным предприятиям. Кроме того, в Су­
хуми создаются межшкольные каби­
неты по машиноведению и электро­
технике, а также деревообрабатыва­
ющие и металлообрабатывающие ма­
стерские. Такие же кабинеты обору­
дуются в районных центрах и в не­
которых сельских школах. Большое 
внимание уделяется созданию учеб­
но-опытных хозяйств при сельских 
школах.

Дальнейшее развитие в текущем 
семилетии получит сеть школ-интер­
натов. За эти годы в Абхазии долж­
но быть выстроено свыше 14 школ- 
интернатов.

В новых условиях особое значение 
приобретает укрепление школ квали­
фицированными кадрами педагогов. 
В  связи с этим оратор ставит вопрос 
об открытии при Сухумском педаго­
гическом институте заочного отделе­
ния с тем, чтобы учителя со средним 
образованием имели возможность без 
отрыва от работы получить высшее 
педагогическое образование.

В  свете перестройки работы выс­
шей школы депутат Бгажба считает 
целесообразным перевести Кутаис­
ский сельскохозяйственный институт 
в Сухуми, в окрестностях которого 
имеется необходимая производствен­
ная база.

Речь  депутата 
А . С. Ч И К О Б А В А

(Носирский избирательный округ 
Цхакаевского района)

В своем выступлении депутат Чи- 
кобава говорит о важности и свое­
временности мероприятий партии и 
правительства по перестройке сред­
ней и высшей школы, о необходимо­
сти укрепления связи школы с жиз­
нью, улучшения преподавания. Осо­
бо останавливается он на вопросах 
изучения родного языка.

Советской Конституцией всем на­
родам нашей великой страны, гово­
рит оратор, предоставлено право 
получать образование на родном язы­
ке. Это открыло народам широкий 
доступ к просвещению и культуре.

Грузинский народ, так же как и 
армянский народ, имел свою письмен­
ность еще в пятом веке. К  X— X I ве­
кам грузинские филологи настолько 
обогатили грузинский язык, что на 
нем заговорила наука и философия 
древнего мира. На этой большой куль­
турной традиции возникла нацио­
нальная грузинская литература и ее 
гений Руставели, чье бессмертное 
творение звучит сегодня на многих 
языках мира. В девятнадцатом веке 
грузинская литература внесла в со­
кровищницу грузинского языка мно­
го блестящих шедевров.

И все же никогда грузинский язык 
не обретал столько жизненных сил, 
как за годы Советской власти, когда 
возродились народное хозяйство и 
культура, когда грузинский язык 
стал государственным языком. 
Сегодня нормы грузинского литера­
турного языка устанавливает Госу­
дарственная комиссия. На грузин­
ском языке идет обучение в шко­
лах. Создана богатая грузинская со­
ветская литература. Об уровне раз­
вития грузинского языка говорит и 
то, что нет такой отрасли науки и 
техники, которая не изучалась бы в 
вузах нашей республики на родном 
языке.

Богатство лексики грузинского 
языка некоторым образом отра­
жает восьмитомный толковый сло­
варь 'грузинского языка, шестой 
том которого сейчас печатается. 
Этот словарь содержит 118 ты­
сяч слов-единиц и все же не

| может претендовать на исчерпываю­
щий охват всей грузинской лексики.

Выявление лексических возможно­
стей грузинского языка оказывает 
большую помощь как в разработке 
отраслевых терминологий, так и в 
составлении переводных словарей, в 
частности, трехтомного русско-гру­
зинского словаря. В  таком объеме 
русско-грузинский словарь впервые 
издается в Советской Грузии.

Говоря о значении изучения родно­
го языка, оратор подчеркивает также 
важность изучения нашей молодежью 
русского языка, являющегося не 
только средством общения всех на­
родов Советской страны, но и язы­
ком, на котором создана богатейшая, 
самая идейная в мире, литература.

В своем выступлении депутат Чи- 
кобава останавливается на недостат­
ках в теоретическом образовании мо­
лодежи. В частности, он указывает 
на перегрузку программ по ряду дис­
циплин в начальной и средней 
школе.

Перед высшей, средней и началь­
ной школой стоят большие задачи, 
говорит в заключение оратор, и их 
успешное решение требует от нас 
неустанной работы по всестороннему 
улучшению воспитания молодежи.

Речь  депутата 
М . Г. Т А Б А Т А Д З Е

(Баисубанский избирательный округ 
Лагодехского района)

Весь советский народ, говорит 
в своем выступлении депутат Таба- 
тадзе, творчески трудится для 
успешного выполнения грандиозной 
программы развернутого строитель­
ства коммунизма. Для перехода к 
коммунизму необходима не только 
развитая материально - техническая 
база, но и высокий уровень созна­
тельности каждого члена общества. 
Именно поэтому придается такое 
большое значение вопросу коммуни­
стического воспитания трудящихся, и 
особенно молодежи.

Важная роль в коммунистическом 
воспитании подрастающего поколе­
ния принадлежит школе. Советская 
школа подготовила десятки миллио­
нов образованных граждан— строите­
лей социализма.

Быстрое развитие нашей обще­
ственной жизни, невиданный подъем 
науки и техники поставили перед 
советской школой новые задачи, по­
требовали реорганизации системы 
народного образования, укрепления 
связи школы с жизнью.

Намеченные Коммунистической 
партией и Советским правительством 
мероприятия по укреплению связи 
школы с жизнью и дальнейшему раз­
витию системы народного образова­
ния помогут еще больше улучшить 
обучение и воспитание молодежи. 
Отныне в жизнь советской школы 
прочно внедряется принцип соедине­
ния обучения учащихся с производи­
тельным трудом.

Оратор рассказывает о том, что 
делается в Лагодехском районе по 
укреплению связи школы с жизнью. 
В школах района создано 11 учени­
ческих производственных бригад, 
объединяющих 1.555 учащихся. Они 
ухаживают за посевами кукурузы, 
базилика, свеклы, табака. Школы 
взяли обязательство вырастить на 
каждого учащегося 5 голов птицы. 
Каждый школьник вырастит по 3 са­
женца ореха. Учащиеся оказывают 
большую помощь колхозам, работают 
на животноводческих, свиноводче­
ских, птицеводческих фермах. Толь­
ко в истекшем году они выработали 
в колхозах 12 тысяч трудодней.

Однако все, что сделано до сих 
пор, лишь первые шаги. Впереди 
большая работа. Надо приложить 
все усилия к тому, чтобы помочь ор­
ганам народного просвещения в пре­
творении в жизнь закона, который 
будет принят настоящей сессией 
Верховного Совета Грузинской ССР.

Р ечь  депутата 
Г . Н . Д Ж И Б Л А Д З Е

(Меоре-Свирский избирательный 
округ Зестафонского района)

Товарищи депутаты! Основная 
цель реорганизации системы народ­
ного образования состоит в соедине­
нии учебы с общественно полезным 
трудом. Этим будет положен конец 
основному недостатку школы— отры­
ву от жизни. Отныне советская школа 
призвана подготовлять всесторонне 
образованных людей, хорошо владею­
щих основами науки и способных к 
систематическому труду.

В результате реорганизации, пре­
дусмотренной в представленном на 
ваше рассмотрение проекте закона, 
обслуживание населения школами не 
сокращается, а, наоборот, расширяет­
ся. Об этом говорят следующие пока­
затели. В 1965-1966 учебном го­
ду число учащихся восьмых классов 
будет вдвое больше, чем в текущем 
учебном году. В 1965— 1966 учеб­
ном году в девятые классы будет за­
числено в два раза больше учащих- 
'ся, чем их будет принято в будущем 
учебном году. Для освоения такого 
большого контингента необходимо не 
только усилить существующие базы 
школ, создать школьные и меж­
школьные мастерские, но и провести 
действенные мероприятия по трудо­
устройству молодежи.

У нас уже накопился некоторый 
1 опыт сочетания учебы с обществен­

но полезным трудом. Два месяца спу­
стя в ряде школ состоится первый 
выпуск учащихся десятых классов, 
которым вместе с аттестатом зрело­
сти будут выданы удостоверения о 
присвоении производственной квали­
фикации.

Хорошие результаты дал также 
перевод части школ на самообслу­
живание. Когда дети сами соблюда­
ют в школе чистоту и порядок, они 
начинают уважать не только своп 
труд, но и чужой. Если распростра­
нить этот опыт на весь имеющийся 
контингент учащихся, государство 
получит несколько миллионов рублей 
экономии.

Во всю ширь встает вопрос о под­
готовке учебных планов, программ 
и учебников для реорганизованных 
школ. Министерство просвещения 
может в скором времени опублико­
вать для всеобщего рассмотрения 
учебные планы, а также положения 
и проекты 'учебных программ для 
школ рабочей и сельской молодежи, 
восьмилетних и общеобразователь­
ных средних школ. Для правильного 
сочетания учебы и труда, физиче­
ской культуры и производственного 
обучения необходимо поделить суще­
ствующие классы на две группы, ес­
ли число учащихся превышает в 
них 25 человек. Это требует увели­
чения количества классных комнат, 
усиления строительства школьных 
зданий. Помимо существующих ка­
бинетов и лабораторий (физики, хи­
мии, естествознания), надо оборудо­
вать хорошо оснащенные учебные 
мастерские, создать новые учебные 
кабинеты и лаборатории по машино­
ведению, электротехнике, домовод­
ству. Предполагается создать на пред­
приятиях цехи учащихся.

Далее депутат Джибладзе останав­
ливается на недостатках, имеющихся 
в работе Министерства просвещения 
республики. Слабо осуществляется 
контроль над работой школ-интерна­
тов, подбором преподавательских 
кадров. Недостаточно распространя­
ется опыт передовых школ и учи­
телей. Не стоит на должной высоте 
массово - воспитательная работа в 
школах.

Крупным явлением в области на­
родного просвещения явится первый 
республиканский съезд учителей, со­
зываемый в июне этого года. Съез­
ду будут предшествовать районные 
конференции учителей, на которых 
будут обсуждены вытекающие из за­
кона практические вопросы и зада­
чи. Как конференции, так и съезд 
будут способствовать успешному вы­
полнению тех огромных задач, кото­
рые поставлены перед системой на­
родного образования историческими 
решениями XX I съезда партии.

Р е ч ь  депутата 
А. К . К В А Р Ц Х А В А

(Зугдидский— Сталинский 
избирательный округ 
Зугдидского района)

Депутат Кварцхава рассказал о 
той работе, которая развернулась в 
Зугдидском районе по укреплению 
связи школы с жизнью. Например, в 
средней школе села Рухи введено 
производственное обучение по живот­
новодческому профилю. Колхоз серь­
езно подошел к этой новой форме об­
учения и создал реальные условия 
для овладения учащимися дополни­
тельной профессией. В текущем году 
предполагается перевести на произ­
водственное обучение учащихся еще 
7 средних школ. Школьники будут 
изучать животноводство, машинове­
дение, шелководство и технологию 
производства чая.

Хорошие результаты дало введение 
производственной практики учащих­
ся в летний период. В  течение кани­
кул они собрали 3.400 тонн сорто­
вого чайного листа. В  этом году бу­
дут достигнуты еще большие успехи.

В текущем семилетии, продолжает 
оратор, встают новые задачи в деле 
воспитания подрастающего поколе­
ния. Для их успешного осуществле­
ния предусмотрено широко развер­
нуть строительство школ-интернатов, 
детских садов и яслей. В нынешнем 
году в Зугдидском районе откроются 
две школы-интерната, а в 1960 году 
на средства колхозов будет построено 
еще одно учебное заведение этого ти­
па. Кроме того, строятся новые сред­
ние, семилетние и восьмилетние 
школы, в сооружении которых актив­
но участвуют колхозы. Многие сель­
скохозяйственные артели передали 
школам капитальные двухэтажные 
здания, что способствовало переходу 
целого ряда школ на односменные 
занятия.

Речь  депутата 
Н . С. Х А Т Р И Д З Е  

(Маяковского избирательный округ 
г. Кутаиси)

Депутат Хатридзе рассказала об 
опыте школ города Кутаиси по при­
витию молодежи трудовых навыков. 
Производственное обучение способ­
ствовало укреплению дисциплины 
учащихся и повышению их акаде­
мической успеваемости. Учащиеся 
14-й школы проходят производствен­
ную практику на автомобильном за­
воде. Многие из них уже изучили 
профессии токаря, слесаря, фрезеров­
щика, При школах созданы учебные

мастерские. Значительно улучшилось 
преподавание предметов политехни­
ческого цикла, большое внимание 
уделяется проведению производст­
венных экскурсий. Но все это лишь 
первые шаги.

Большую роль, говорит депутат, 
сыграет в этом деле закон, который 
будет принят настоящей сессией Вер­
ховного Совета Грузинской ССР. Я 
полностью одобряю представленный 
проект закона.

Далее оратор останавливается на 
перспективах развития народного об- | 
разования. В текущем семилетии чи- ' 
ело учащихся в кутаисских школах ' 
значительно возрастет. Возникает I 
необходимость широкого развертыга- \ 

ния школьного ’ строительства. На ' 
ближайшее время следует наметить 
строительство школьных здании в 
рабочих поселках автомобильного, 
машиностроительного, литоионного 
заводов и шелкокомбината. При пла­
нировании сети школ необходимо 
учесть профиль предприятий города 
и перспективы их развития, принять 
во внимание потребность народного 
хозяйства в различных специали­
стах.

В период развернутого строитель­
ства коммунизма, говорит в заклю­
чение оратор, на советских педаго­
гов возлагается большая ответствен­
ность. Они должны отдать все свои 
знания и энергию делу воспитания 
сознательных граждан, активных 
строителей коммунистического обще­
ства.

Речь  депутата 
Н . Г. Г О М Е Л А У Р И

(Квемо-Мачхаанский избирательный 
округ Сигнахского района)

Перспективы технико-экономиче­
ского роста всех отраслей нашего на­
родного хозяйства, говорит оратор, 
широкое осуществление комплексной 
автоматизации и механизации произ­
водственных процессов требуют зна­
чительного улучшения подготовки 
профессионально-технических кадров 
рабочих, повышения их производ­
ственной квалификации. В  высших 
и средних специальных учебных за­
ведениях учащиеся наряду с хорошей 
теоретической подготовкой должны 
приобретать и прочные практические 
навыки. Все это ставит перед Сове­
том народного хозяйства серьезные 
задачи. Нам предстоит обеспечить 
производственную подготовку значи­
тельной части учащихся всех школ 
республики. В период реорганизации 
школы нам надо постепенно вовле­
кать учащихся переходных классов в 
производство, а с 1963 года обеспе­
чить устройство всех выпускников 
восьмиле?ней школы нового типа на 
производстве. Производственной ба­
зой должны быть обеспечены техни­
кумы и соответствующие высшие 
учебные заведения.

Успешное решение этих задач тре­
бует большой подготовительной рабо­
ты. Оратор считает необходимым со­
здать на предприятиях специальные 
цехи по подготовке учащихся, где 
они с помощью квалифицированных и 
образованных мастеров будут прохо­
дить производственное обучение. Он 
ставит также вопрос о внесении в 
школьные учебные программы неко­
торых изменений, об улучшении пре­
подавания технического черчения, 
технологии металла и др.

Далее выступающий говорит о тех 
мероприятиях, которые Совнархоз 
Грузии проводит для обеспечения 
школ производственным оборудова­
нием, материалами, для улучшения 
учебно-материальной базы технику­
мов. С нового учебного года предпо­
лагается передать вузам в качестве 
учебных баз передовые предприятия 
совнархоза.

1
Речь  депутата 

Э . А . Ш Е В А Р Д Н А Д З Е
(26 комиссаров избирательный округ 

г. Тбилиси)

Намеченные партией мероприя­
тия по дальнейшему развитию на­
родного образования в нашей стра­
не, говорит депутат Шеварднадзе, 
полностью соответствуют интересам 
воспитания молодого поколения в ду­
хе коммунистической сознательности.

В  условиях реорганизованной шко­
лы, когда учащиеся не будут прико­
ваны к школьным партам, когда с 
первых же классов будет начинаться 
их трудовой путь, возрастет роль 
всей нашей общественности в деле 
воспитания молодого поколения.

Различные организации, и особен­
но планирующие, говорит далее 
оратор, обязаны уделить особое вни­
мание обеспечению учащихся и сту­
дентов работой. У  нас имеются слу­
чаи формального подхода к этому 
важному делу. Задача состоит в том, 
чтобы учащаяся молодежь, наряду 
с учебой, овладевала трудовыми на­
выками.

Депутат Шеварднадзе говорит о 
зародившейся в школах ценной ини­
циативе —» создании «комсомольских 
копилок». Средства этих «копилок» 
идут на благоустройство школ, опыт­
ных лабораторий и т. д. Учащаяся 
молодежь Махарадзевского района на 
средства «копилок» построила ряд 
новых школ.

Во всестороннем воспитании под­
растающего поколения решающую 
роль призваны сыграть педагогиче­
ские коллективы учебных заведений. 
Все положительное в этом деле дол­
жно обобщаться и делаться достоя­
нием каждой школы.

В заключение депутат Шевардна­
дзе ставит ряд актуальных вопросов 
эстетического воспитания молодежи.
В школах, комсомольских организа­
циях, говорит он, необходимо прово­
дить собрания, дискуссии, обсужде­
ния, направленные на эстетическое 
воспитание молодых людей.

Речь  депутата 
П . Г. Х А Р Е Б О В А

(Кваисинский избирательный округ
Юго-Осетинской 

автономной области)

Закон об, укреплении связи шко­
лы с жизнью и о дальнейшем раз­
витии народного образования, гово­
рит депутат Харебов, открывает но­
вую страницу в жизни советской 
школы.

На основе осуществления ленин­
ской национальной политики отста­
лые ранее народы царской России 
вышли на широчайший путь свобод­
ного культурного развития. До уста­
новления Советской власти в Юго- 
Осетии грамотность не достигала и 
пяти процентов. Теперь у нас насчи­
тывается 356 общеобразовательных 
школ, в которых обучается 18.540 
учащихся. В школах рабочей и 
сельской молодежи без отрыва от 
производства учатся 739 рабочих и 
колхозников. Квалифицированные 
кадры готовят Сталинирский педаго­
гический институт, педагогическое и 
художественное училища, сельскохо­
зяйственный техникум и медицин­
ская школа.

В семилетке* в Юго-Осетии должны 
войти в строй пять школ-интерна­
тов. Намечается открыть также семь 
начальных и десять восьмилетних 
школ. В  Сталинири будут открыты 
средняя школа рабочей молодежи, 
школа ФЗУ и в районах —  4 школы 
сельской молодежи. Широкое разви­
тие находит строительство школ си­
лами трудящихся.

Производственное обучение уже 
проходят многие учащиеся школ. 
Учащиеся сельских школ принима­
ют активное участие в колхозном 
производстве.

Большое внимание, говорит да­
лее депутат Харебов, уделяется по­
полнению школ необходимыми при­
борами и учебно-наглядными посо­
биями. В  текущем году на эти цели 
расходуется 460 тысяч рублей.

Депутат ставит вопрос о прове­
дении аттестации учителей, попол­
нении их рядов способными, высоко­
квалифицированными кадрами.

I
Р е ч ь  депутата 

Р . М . К О М А Х И Д З Е
(Приморский избирательный округ 

Аджарской А С С Р )
)

Сейчас, когда наша страна вступи­
ла в период развернутого строитель­
ства коммунизма, говорит депутат, со 
всей остротой встает вопрос о подго­
товке кадров, коренном улучшении 
воспитания подрастающего поколе­
ния.

Советская школа, несомненно, вне­
сла большой вклад в дело коммуни­
стического воспитания трудящихся, в 
утверждение социалистической идео­
логии. Об огромных успехах, достиг­
нутых в развитии народного образо­
вания, повышении культурного уров­
ня можно судить и на примере Ад­
жарской АССР. Если до установления 
Советской власти число грамотных 
составляло лишь 3 процента населе­
ния, то сейчас в Аджарии имеется 
405 общеобразовательных школ, в 
которых обучаются 42.130 учащих­
ся, открыты техникумы, созданы 
научно-исследовательские учрежде­
ния.

Предусмотренный семилетним пла­
ном дальнейший подъем экономики 
и культуры нашей страны ставит пе­
ред советской школой новые ответ­
ственные задачи. Школа призвана 
давать детям не только общее образо­
вание, но и прививать им трудовые 
навыки. В школах Аджарии в этом 
направлении уже проделана некото­
рая работа. Так, учащиеся старших 
классов ряда батумских школ приоб­
ретают трудовые навыки на нефтепе­
рерабатывающем, судостроительном, 
кофеиновом заводах и других пред­
приятиях. В колхозах и совхозах 
создано 107 производственных 
бригад учащихся. Только в прошлом 
году они выработали 124 тысячи тру­
додней. В нынешнем году батумская 
1о-я и кобулетская первая средние 
школы впервые выпустят две группы 
учащихся, которые вместе с аттеста­
том зрелости получат свидетельство 
о присвоении им звания технолога по 
чаю и тракториста. Опыт этих школ 
показал, что приобщение учащихся к 
труду способствовало укреплению 
дисциплины, повышению академиче­
ской успеваемости. Задача состоит в 
том, чтобы этот положительный опыт 
широко внедрить и в других школах.

Оратор подробно останавливается 
на перспективах перестройки систе­
мы народного образования в школах 
Аджарской АССР. Он считает целесо­
образным реорганизовать существую­
щие средние школы в средние поли­

технические общеобразовательные 
школы, указывает на необходимость 
укрепления материально-технической 
базы школ, пополнения их квалифи­
цированными кадрами.

Речь  депутата 
П. Н . Б О Г Д А Н О В О Й

(Советский избирательный округ 
г. Тбилиси)

Намеченная XX I съездом КПСС 
величественная программа развития 
народного хозяйства СССР в семиле­
тии предусматривает создание мате­
риально-технической базы комму­
низма, дальнейший технический 
прогресс, рост благосостояния со­
ветских люден.

Новые задачи встают ныне перед 
советской школой. Она призвана во­
спитывать активных строителей 
коммунистического общества, гото­
вить кадры для народного хозяйства 
страны. Молодежь —  наше буду­
щее. Ей предстоит внести большой 
вклад в осуществление грандиозных 
задач коммунистического строитель­
ства.

Внесенный на обсуждение настоя­
щей сессии проект закона «Об ук­
реплении связи школы с жизнью и 
о дальнейшем развитии системы на­
родного образования в Грузинской 
ССР» предусматривает коренную пе­
рестройку системы народного обра­
зования в соответствии с новыми 
задачами. Вместе с теоретическими 
знаниями молодежь в школе будет 
приобретать также трудовые навы­
ки. Это позволит ей по окончании 
школы принять активное участие в 
создании материальных ценностей.

О том, насколько целесообразна 
такая система образования, говорит 
депутат Богданова, я убедилась на 
собственном опыте. Работа на швей­
ной фабрике не помешала мне без 
отрыва от производства учиться в 
школе рабочей молодежи и в то же 
время выполнять производственные 
задания на 200— 240 процентов. И 
таких, как я, тысячи.

Она выражает уверенность, что 
депутаты единодушно примут новый 
закон, отвечающий требованиям ус­
пешного решения задач коммунисти­
ческого строительства.

Речь  депутата 
Л .  И . М А Г Л А П Е Р И Д З Е

(Цителхевский избирательный округ
Маяковского района)

Новые актуальные задачи ком­
мунистического строительства, гово­
рит депутат Маглаперидзе, требуют 
успешного осуществления всех меро­
приятий по укреплению связи шко­
лы с жизнью и дальнейшему разви­
тию системы народного образования. 
Наша школа должна обеспечить под­
готовку высококвалифицированных 
кадров, необходимых для развития 
социалистической экономики, науки, 
культуры. Нашей стране нужна но­
вая школа, дающая подрастающему 
поколению прочные знания основ 
науки и трудовые навыки.

Для успешного решения задачи 
перестройки школы необходимо во­
влечь всю молодежь, начиная с оп­
ределенного возраста, в общественно 
полезный труд, соединить учебу с 
работой на производстве, в сельском 
хозяйстве.

Осуществление обязательного вось­
милетнего обучения, продолжает ора­
тор, требует значительного расшире­
ния школьного строительства. Почин 
трудящихся Кобулетского района 
наглядно свидетельствует о том, что 
силами колхозов, совхозов, предприя­
тий можно построить десятки новых 
школьных зданий. Такое развитие 
строительства позволит нам в бли­
жайшие пять-семь лет перевести 
все школы республики на односмен­
ные занятия. Почин кобулетцев дол­
жен быть широко распространен во 
всех районах. Большое внимание 
следует уделить также укреплению 
материально-технической базы школ. 

Оратор останавливается на необ­
ходимости дальнейшего улучшения 
преподавания в грузинских школах 
русского языка и литературы. Ка­
саясь вопроса повышения квалифи­
кации преподавателей, он отмечает, 
что нередко дело воспитания и обу­
чения детей доверено лицам, не име­
ющим достаточного опыта и знаний 
или же по своим деловым и мо­
ральным качествам не отвечающим 
высокому званию советского педаго­
га. Депутат поддерживает предложе­
ние о проведении аттестации учите­
лей, не имеющих соответствующего 
образования.

Р ечь  депутата 
Н . С. Д Ж А В А Х И Д З Е  

(Арбошикский избирательный округ 
Цителцкаройского района)

Мероприятия, предусмотренные 
проектом закона «Об укреплении 
связи школы с жизнью и о дальней­
шем развитии системы народного об­
разования в Грузинской ССР», про­
диктованы самой жизнью и полностью 
отвечают интересам коммунистическо­
го строительства. Для успешного вы­
полнения заданий семилетнего пла­
на развития экономики и культуры 
нашей страны большое значение 
имеет обеспечение всех отраслей 
народного хозяйства квалифициро­
ванными кадрами.

(Окончание на 4-Й стр.}.



З Л Р Я  ВО СТО КА 19 апреля 1959 г., №  90 (10504)

Заседания Верховного Совета Грузинской С С Р

Прения по докладу „Об укреплении связи школы 
с жизнью и о дальнейшем развитии системы  

народного образования в Грузинской ССР"
О К О Н Ч А Н И Е

Оратор останавливается на вопро­
сах реорганизации дела подготовки 
специалистов для сельского хозяй­
ства республики. Сейчас в Грузии 
имеется три высших сельскохозяйст­
венных учебных заведения, в веде­
нии Министерства сельского хозяй­
ства находится 30 сельскохозяйст­
венных техникумов. Задача состоит 
в том, чтобы обучение в них велось 
в тесной связи с практикой. Необ­
ходимо обеспечить все эти учебные 
заведения соответствующей базой 
для проведения практических заня­
тии, превратить учебно-опытные хо­
зяйства в своеобразные опытно-прак­
тические лаборатории. Надо шире 
привлекать студентов к участию в 
сельскохозяйственных работах.

Оратор ставит вопрос о расшире­
нии заочного образования. Он счита­
ет целесообразным дополнительно от­
крыть заочные отделения при трех— 
пяти сельскохозяйственных технику­
мах. а также открыть заочный рес­
публиканский сельскохозяйственный 
техникум.

Далее депутат Джавахидзе оста­
навливается на вопросах организа­
ции изучения основ сельскохозяйст­
венного производства в средних шко­
лах сельских районов. Он считает 
целесообразным, чтобы учащиеся 
этих школ наряду с общеобразова­
тельными предметами изучали соот­
ветствующую отрасль сельского хо­
зяйства, характерную для того или 
иного района. Оратор указывает, 
что создание ученических производ­
ственных бригад в колхозах, трудо­
вое участие школьников в колхозном 
производстве следует всячески по­
ощрять. Он говорил также об обес­
печении учебных заведений учебни­
ками по вопросам сельского хозяй­
ства.

! Р е ч ь  депутата 
Н . Е . Ч А Х Р А К И Я

(Дигомский избирательный округ 
г. Тбилиси)

Намеченная XX I съездом КПСС 
развернутая программа коммунисти­
ческого строительства направлена на 
создание мощной материально-техни­
ческой базы коммунизма. Однако для 
перехода к коммунизму необходим 
также высокий уровень сознательно­
сти каждого члена социалистического 
общества. Современный период стро­
ительства коммунизма нуждается в 
высокосознательных и всесторонне 
образованных людях. Важнейшую 
роль в этом деле призвана выполнить 
советская школа.

Общеизвестно, что школа, народ­
ное просвещение достигли высокого 
уровня развития во всем Советском 
Союзе, в частности в Грузинской ССР 
и ее столице —  Тбилиси. Однако, 
несмотря на эти успехи, советские 
люди не могут закрывать глаза на 
.имеющиеся недостатки.

Обсуждаемый на данной сессии 
проект закона разработан в соответ­
ствии с принципами марксизма-

ленинизма, с указаниями Коммуни­
стической партии и Советского пра­
вительства по вопросам народного 
образования. В проекте закона уч­
тены национальные особенности на­
шей республики.

Новая система народного образо­
вания, разделение среднего образова­
ния на два этапа полностью отвеча­
ют современным задачам обучения и 
воспитания нашей молодежи. Новая 
система образования предусматривает 
сочетание в пределах одного учебно­
го заведения общего, политехническо­
го и профессионального обучения.

Далее депутат Чахракия говорит о 
тех мероприятиях, которые за по­
следнее время осуществили партий­
ные, советские, хозяйственные орга­
ны и органы народного образования 
по внедрению и расширению поли­
технического обучения. В школах 
Тбилиси созданы 262 учебные ма­
стерские и кабинеты. В дальнейшем 
в тех школах, где есть возможность, 
необходимо создать предприятия 
учебного характера. В этих целях мо­
гут быть использованы и мастерские 
училищ системы трудовых резервов.

Говоря о возросшей роли препода­
вателя и воспитателя, оратор ставит 
вопрос об организации специальных 
факультетов в политехническом и 
сельскохозяйственном институтах для 
подготовки учителей с инженерными 
и агрономическими знаниями.

| риально-технической базы, упоря- 
| дочении дела выделения сельским
[ школам участков для организации 
! учебно-опытных хозяйств, о прив- 
! лечении к их руководству опытных 
специалистов.

Касаясь вопроса об улучшении 
учебно - воспитательной работы в 
школах, депутат Блрцян ставит воп­
рос об улучшении качественного со­
става преподавателей. Он считает 
необходимым провести аттестацию 
учителей. Министерству просвещения 
Грузинской ССР, говорит оратор, не­
обходимо более тщательно заняться 
вопросами правильной расстановки 
кадров.

Депутат останавливается также на 
вопросах эстетического воспитания 
школьников.

П Р И З Ы  « З А Р И  В О С Т О К А »
Д Л Я  У Ч А С Т Н И К О В  П Е Р В О Г О  М А Т Ч А  

X X I  П Е Р В Е Н С Т В А  С Т Р А Н Ы  
П О  Ф У Т Б О Л У

Редакция газеты «Заря Востока» учредила два 
специальных приза для участников первого матча 
X X I  первенства страны по футболу.

М а т ч . состоится сегодня в  Тбилиси между 
командами «Спартак» (Москва) и «Динамо* (Тби­
лиси),

П ризы  будут выданы двум лучшим игрокам 
встречи.

Вручение призов состоится на поле после окон­
чания матча.

У с п е х а  в а м , д р у з ь я !
с®  л' ттмттшштт

П И С Ь М О  В  Р Е Д А К Ц И Ю

Выиграть у „Спартака"  
нелегко, но— можно

Р е ч ь
Д .  О . Л О Р Д К И  П А П И Д З Е

Директор Научно-исследовательского 
института педагогических наук 

Министерства просвещения 
Грузинской ССР

Р ечь  депутата 
А. А . Б Л Р Ц Я Н А  

(Окамский избирательный округ 
Ахалкалакского района)

Задача укрепления связи школы с 
жизнью и дальнейшего развития си­
стемы народного образования непо­
средственно связана с задачами раз­
вернутого строительства коммуни­
стического общества в нашей стра­
не. Необходимость перестройки рабо­
ты школ продиктована самой жизнью.

Соединение обучения с практикой, 
с жизнью, с производительным тру­
дом ставит нашу школу на новую 
ступень, в результате "его она су­
меет воспитывать не только разно­
сторонне образованных людей, но и 
людей, подготовленных к Физиче­
скому труду.

Некоторые конкретные меры в этом 
направлении уже осуществлены. При 
многих школах Тбилиси существуют 
классы с производственным уклоном. 
Учащиеся этих школ по одному дню в 
неделю работают на предприятиях. 
По окончании школы юноши и де­
вушки получат также специальности 
слесарей, токарей и др. Растет так­
же число ученических производствен­
ных бригад и в сельском хозяйстве.

Первые опыты убедительно пока­
зывают правильность и жизненность 
намеченных партией и правитель­
ством мероприятий по реорганизации 
системы народного образования. Од­
нако для успешного выполнения этой 
задачи предстоит еще сделать мно­
гое. Оратор ставит вопрос о созда­
нии в школах соответствующей мате-

Наша педагогическая наука постав­
лена на службу школе. Однако на­
до прямо сказать, что она отстает 
от возросших требований школы. Она 
не оказывает ей достаточной помощи 
в решении всех вопросов, связанных 
с воспитанием подрастающего поко­
ления. Для преодоления этих недо­
статков Научно - исследовательский 
институт педагогических наук Мини­
стерства просвещения Грузинской 
ССР наметил ряд мероприятий. Се­
милетним планом института преду­
смотрены основные проблемы, кото­
рые будут разрешены за этот пе­
риод.

Главная задача сейчас, продолжа­
ет оратор, состоит в том, чтобы точ-. 
но определить содержание обучения. 
Институт вместе с Министерством 
просвещения разработал проекты 
новых учебных планов. Однако они 
составлены несколько наспех и по­
этому требуют дальнейшей доработ­
ки. Необходимо также уделить боль­
ше внимания составлению школьных 
учебников.

Вместе с улучшением содержания 
учебы встает вопрос и о новых фор­
мах и методах организации обуче­
ния. Каждый урок должен быть по­
строен так, чтобы вся работа учите­
ля связывалась с жизнью, с тру­
дом, с практикой коммунистического 
строительства.

Оратор ставит вопрос Р  создании 
в системе Академии наук Грузинской 
ССР Научно - исследовательского ин­
ститута педагогики. Он считает, что 
это будет способствовать научной 
разработке тех проблем, которые не­
обходимы для перестройки школ в со­
ответствии с новыми требованиями.

Сегодня на стадионах Тбилиси, 
Сталино, Ростова, Куйбышева. 
Кишинева и Киева состоятся пер­
вые матчи X X I  чемпионата стра­
ны. После четырехмесячного пере­
рыва болельщики футбола вновь 
увидят на зеленом поле свои лю­
бимые команды.

Всеобщее внимание приковано 
сейчас к  Тбилиси, где сегодня со­
стоится поединок старых соперни­
ков— динамовцев Тбилиси и спар­
таковцев Москвы.

Предсказать будущего победи­
теля трудно, хотя у  тбилисцев 
есть все возможности и основания 
взять реванш за прошлогоднее по­
ражение.

Мне, как болельщику футбола, 
хотелось бы через газету «Заря 
Востока» выразить уверенность в 
том, что грузинские футболисты в 
новом сезоне вновь покажут свои 
лучш ие черты: хладнокровие и
темперамент, ловкость и технику, 
неукротимый напор и выносли­
вость.

Московский «Спартак» —  сыг­
ранный коллектив. У  этой коман­
ды, конечно, выиграть нелегко, 
но —- можно.

Итак, до скорой встречи, желаю 
успеха.

М. О К У Н ЕВ , 
любитель футбола.

Москва.

Все мы любим 
команду тбилисско­
го «Динамо» искрен­
ней любовью болель-

Победа тбилисских 
борцов

В  спортивном зале имени Ленина 
состоялся товарищеский матч по 
вольной и классической борьбе меж­
ду сборными командами Риги и Тби­
лиси.

В  тринадцати из пятнадцати прове­
денных схваток победу одержали тби- 

- лнсские спортсмены. Лишь встречи лег- 
; ковесов Э. Суладзе и П. Цвинкмцел- 
са (по вольной борьбе) и борцов наи- 

! легчайшего веса Г. Казарова и 
| Н. Степанова (по классической (5орь- 
! бе) закончились вничью.

В  тбилисской команде особо отли- 
| чились И. Валншвили, 3. Мчедли- 
| швили, В . РубаШвили, Н. Гогибеда- 

швили, 3. Джорбснадзе, М. Гудушау- 
| ри, В. Гванцеладзе и 3. Хабеишви- 

ли, добившиеся чистых побед. Самым 
кратковременным оказался поединок 
борцов полулегкого веса. Тбилисцу 
Ш. Сепашвили понадобилось лишь 
3 минуты 25 секунд, чтобы в агрес­
сивном стиле тушировать своего со­
перника А. Кришянса.

Общий счет встречи 15 : 1 в поль­
зу тбилисских команд.

М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Й
ш а х м а т н ы й  т у р н и р

В  предпоследнем, десятом туре за ­
кончились лишь две встречи. Чемпи­
он Москвы Васюков в хорошем сти­
ле победил датского гроссмейстера 
Ларсена. Партия Лутиков —  Филип 
закончилась вничью.

щиков, которые все­
гда хотят видеть 
своего фаворита в 
лучшей форме и, 
конечно... не в хво­
сте турнирной таб­
лицы.

Долгие годы все, 
кто по - настоящему 
«болел» за свою 
команду, к а ж д ы й  
раз торжествовали, 
к о г д а  динамовцы 
одерживали новую, 
очередную победу.

Победы были на 
своем и на чужих 
полях, большие и 
малые, были отдель­
ные курьезы  в виде 
неожиданных ничьих 
или поражений, но 
все они существен­
ного влияния на ме­
сто тбилисского «Ди­
намо» в турнирной 
таблице не оказы ­
вали.

Кризис начался 
неожиданно, но, к 
сожалению, оказал­
ся затяжным.

Что- ж , неудачи 
переживали многие 
коллективы. Б е з  
них, пожалуй, не 
обошлась ни одна 
ведущая команда.
Но срывы  свои они 
переживали недолго.

Главное —  это моральный 
дух команды. Если  он крепок, 
то первый гол, забитый «про­
тивником», никогда не страшен. 
И  мы раньше не раз бывали 
свидетелями, когда тбилисцы 
одерживали победы в то время 
как матч казался уже проигран­
ным.

Все тбилисские болельщики 
уверены, что динамовцы будут 
играть по-настоящему и вос­
становят большие традиции гру* 
зинского футбола.

У  тбилисского «Динамо» есть 
все возможности играть хорошо.

П усть же сезон 1959 года бу­
дет переломным. М ы  верим, что 
динамовцы покажут в этом году 
«большой футбол»!

М ы  попросили фотокоррес­
пондента Э. Пссоза и художни­
ка А . Канделаки выразить на­
ши добрые пожелания любимой 
команде в виде дружеского фо- 
тошаржн. Пожелание это выра­
жает, несомненно, мысли всех 
болельщиков: общими усилия­
ми с девятого места —  вЕерх!

Г  еографическая 
площадка

Н А  В О Д Н Ы Х  Д О Р О Ж К А Х
М О С КВА , 18. (По телеграфу от 

спец. корр. «Зари Востока»). В сто­
личном бассейне Ц С К  М О начались 
всесоюзные традиционные соревнова­
ния на приз газеты «Комсомольская 
правда». Вместе с сильнейшими плов­
цами нашей страны в состязаниях за 
сборные команды спортивных об­
ществ и ведомств принимает участие 
и около 30 спортсменов Грузии.

В  плавании на 100 метров воль­
ным стилем победительницей вышла 
эстонская пловчиха У. Воог («Дина­
мо») — 1 минута 07,8 секунды. 
Тбилисская спортсменка Р. Аркадье­
ва («Динамо»), проиграв победитель­
нице одну секунду, вышла на второе 
место.

К  предстоящему 
посещению СССР 

вице-президентом СШ А 
Р. Никсоном

16 апреля посол США в СССР 
г-н Л. Томпсон посетил Министра 
иностранных дел СССР А. А. Громы­
ко и сообщил, что вице-президент 
США г-н Р. Никсон собирается посе­
тить Москву и присутствовать на 
официальном открытии американской 
выставки, которое состоится 25 
июля.

В руководящих кругах Советского 
Союза это сообщение получило бла­
гоприятный отклик и выражается 
уверенность, что визит вице-прези­
дента США в Советский Союз послу­
жит дальнейшему развитию личных 
контактов между руководящими дея­
телями и улучшению взаимопонима­
ния между СССР и США. (ТАСС).

О ткрытие  сессии  Всекитайского  комитета  
Народного  политинсского консультативного  

совета  Китая

Иракский народ встречает 
СВОИХ сынов

БАСРА, 17 апреля. (Корр. ТАСС). | Иракский народ тепло встречает 
Вчера в иракский порт Басра при-! дорогих гостей. Празднично украше-

ПЕКИН, 17 апреля. (ТАСС). Сего-1 „ л ь * ,  придержались курса «а | « " Г Г  „ а Т д и - У  ^  Б а Т с о с Г Г я  Й Г
„ „  ееееия ее- “ П ™  о м с т т е с м й  группу курдских патриотов и их ее- людный митинг. Тысячи людей при-

партии с различными демократий « и- находившихся свыше одиниа- ветствовали своих земляков. Торже- 
скими партиями и группами и прове- ! »  пределами Ирака. I ственно звучат в

В предварительном заплыве на ди­
станции 1.500 метров тбилисец 
В. Романов («Буревестник») занял 
третье место.

Большой успех сыпал на долю 16- 
летней ленинградки Л . Викторовой 
(«Буревестник»). Дистанцию 200 мет­
ров на спнне она проплыла за 2 ми­
нуты 40,2 секунды. Это новый всесо­
юзный рекорд.

Во второй день участники сорев­
новались в плавании на 200 метров 
брассом. Лучший результат показал 
динамовец А. Антонян (Тбилиси). 
На той же дистанции среди женицш 
тбилисская школьница Л . Крылова 
(«Динамо») . заняла третье место, 
установив новый республиканский ре­
корд —  3 минуты 05,1 секунды.

Как показали первые старты, 
спортсмены Грузии неплохо подгото­
вились к этим выступлениям, что яв­
ляется отрадным фактом в канун 
подготовки ко I I  Спартакиаде наро­
дов СССР.

После двух дней соревнований ли-| 
дирует команда «Динамо».

М Ц Х Е Т А . (Корр. «Зари Восто­
ка»). Н а просторном школьном 
дворе мухрапской средней школы 
можно увидеть много интересно: о. 
Здесь силами учащихся оборуд ва- 
на теплица, разбито опытное поле, 
устроен живой уголок.

Недавно во дворе появилась так 
называемая географическая пло­
щадка. Под руководством учителя 
географии —  директора школы 
В . Гиорганашвили учащиеся соору­
дили на земле рельефную карту 1 
Кавказа с Каспийским, Черным и » 
Азовским морями, воспроизвели на 
ней реки, горы, барханы, дюны, 
вулканическую  гору.

Рядом школьники соорудили 
небольшую метеорологическую 
станцию, оснащенную приборами 
для измерения температуры возду­
ха, количества выпадающих осад­
ков. силы и направления ветра.

С  наступлением теплых дней, 
почти все урою ! географии прово- • 
дятся на площадке. Наглядные по- I 
собия, изготовленные школьник;- 
ми, помогают нм лучш е усвоить 
географию. Учащ иеся оказыв т 
практическую помощь колхозам 
Мухранского сельсовета, составляя 
для них прогнозы погоды на осно­
вании сводок своей метеорологиче­
ской станции.

Л. И О КАМ ИД И , 
заслуженный тренер СССР.

Редактор
И . Ч Х И К В И Ш В И Л И .

дня в Пекине открылась сессия Все 
китайского комитета Народного по­
литического консультативного сове­
та Китая (НПКСК) третьего созыва — 
организации Народного демократиче­
ского единого фронта Китая, в кото-

ли всестороннюю работу по оказанию
ственно звучат в речах ораторов 

Как известно, в период господства здравицы в честь курдско-арабской
почощи различным демократическим I » Ираке доведенное до от-, дружбы и Советского Союза -  вер-

«• I „V пппиопргштйния чаяния нищетой и бесправием курд-! ного защитника арабов, в честь ми-
рую входят представители Коммуни- деятелям в их перевоспитании. меньшинство Северного Ирака ра и демократии
стической партии, различных демо-| Народный политическим консул.,- ское меньшишпш И '^ " ^ и е  ох | Гнусную ложь представтяют утвер- 
кгатических партий, общественных тативный совет Китая, сказал далее подняло в 1 .Ш  году восстание ох I нусную ложь представляют утвер 
организаций, национальных мень-! Ли Вэй-хань, должен и впредь неук- ватившее весь Северный Ирак. Вое-, ждения буржуазной прессы на За­
кинете китайцев, проживающих за 1 лонно проводить курс на «длитель- стание возглавлял руководитель пле-; паде. будто «вооруженные до зуоов» 
шинств, щ взаимный мен Барзани мулла Мустафа аль- курды прибыли из Советского Союза.границей и других демократических ное сосуществование и взаимным и<ч 'оап"  ««■> -ом » V ™ ™ ,
кругов страны | контроль», укреплять под руковод-1 БарзанИ. Свыше трех л_ет отряды | чтобы «терроризировать население

Заявление президента 
Эйзенхауэра

НЬЮ-ЙОРК, 17 апреля. (ТАСС). 
Как сообщает корреспондент агент­
ства Ассошизйтед Пресс из Огасты 
(штат Джорджия), президент США 
Эйзенхауэр, объявляя, что вице-пре­
зидент США Никсон в июле этого го­
да посетит Москву, где он откроет 
американскую выставку, сказал, что 
цель выставки содействовать «тако­
му взаимопониманию, от которого 
зависит наше мирное будущее. Ого 
подход, который внушает надежды. 
Мы от всей души приветствуем его».

По сообщению корреспондента Ас- 
сошиэйтед Пресс, Никсон проведет в 
Москве 3— 4 дня.

У Г О В  С Т 1 Ш М Ы . I Л У П Д . . . . . .  ,
Сессию открыл председатель Все- ' ством Коммунистической партии На- курдов героически сражались против Ирака»,

китайского комитета НПКСК Чжоу 1 родный демократический единый войск Нури Саида. Лишь после того,
Энь-лай В президиум сессии едино- фронт, содействовать активному уча- как английские колонизаторы, гос-
гласно избираются Чжоу Энь-лай, | стию демократических партий и де- | подствовавшие в стране, передали в понденту ТАСС один из прибывших
Пын Чжэнь, Ли Цзи-шэнь, Го Мо-жо, мократическнх деятелей в социали- | распоряжение карательных отрядов. КуРд0В Касем Саади, —  что напрас-

«Передайте советской и зарубеж­
ной печати, —  обратился к коррес-

панчен-эртни Нгабу-Нгаван Джигми 
и другие руководители демократиче­
ских партий и общественных орга­
низаций Китайской Народной Рес­
публики. В повестке дня сессии до-

стическои революции и социалисти- артиллерию, танки и авиацию, отря-1 но клевещут на нас империалисты и
ческом строительстве с тем, чтобы ды повстанцев вынуждены были от-; агРнты Мы поиехати из Совет-
сообща прилагать усилия, направ- ступить. С тяжелыми боями проби-1 кпго с оюза со своими женами и ленные на превращение Китая в во- } .. ского ьоюза со своими женами и
ликое социалистическое государство лись они в Северный Иран, а затем детьми Пусть все знают, что един-

СЕГОД НЯ В ТЕАТРАХ 
Театр оперы и балета имени 3. Палиа­

швили — «Непрошенные гости» (н 12 ч. 
дня, 6-й спек.. 1-го аб.), «Дон-Кихот» (в 
8 ч. веч.); театр имени Ш. Руставели — 
«Арагвинцы» (в 12 ч. дня и в 8 час. веч.); 
театр имени К. Марджанишвили — «Из­
гнанник» (в 12 ч. дня и в 8 ч. веч.); театр 
имени А. Грибоедова — «Ураган» (в 12 ч. 
дня и в 8 ч- веч.); театр армянской драмы 
имени С. Шаумяна «Гикор» (в 12 ч. 
дня, аб. № 2), «Эзоп» (в  8 ч. веч., аб. 
№ 1); театр саикультуры — «Юпитер смоет­
ся» (в 8 ч. веч.); театр музкомедии имени 
В. Абашидзе — «Маневры» (в 8 ч. веч., в 
помещении Дома железнодорожника, пр. 
Плеханова. 127-а); Грузгосфилармоння, 
Зимний театр — концерт-лекция «Бизе — 
Рамо» (в 5 ч. 30 м. веч., аб. №.\» 9 и 10). 
Большой зал Консерватории—концерт Ми­
шель Оклер (в 8 ч. 30 м. веч.), в клубе 
имени Дзержинского — гастроли эстрад­
ного ансамбля с уч. Ж ака Дуваляиа 
(в 8 ч. 30 м. веч.); Госцирк — полная пе­
ремена программы. Большой аттракцион— 
львы на лошадях (в 8 ч. 30 м. веч.), два 
диезных детских представления (в 12 ч. и 
в 3 ч. дня).

И З В Е Щ Е Н И Е

Тбилисское городское отделение 
Общества по распространению поли­
тических и научных знаний Грузин­
ской ССР 21 апреля, в 8 ч. вечера, 
проводит в клубе политехническою
техникума (ул. Ленина, 69) публич­
ную лекцию профессора Д. Енукидз* 
на тему: «Международное значение 
X X I съезда Коммунистической пар­
тии Советского Союза». (Из цикД* 
лекций, посвященных материалах 
X X I съезда КП С С ).

После лекции будет показан науч­
но-документальный кинофильм.

клал о работе Всекитайского колите-; с высокоразвитой современной про- получили политическое убежище в 1ственное наше оружие, которое мы
та НПКСК, выборы руководящих ор- I мышленностью, современным  ̂сель- 
ганов I ским хозяйством и современной нау-

Советгком Союзе. 
Советский народ

везем с собой, —  это дружба, брат- 
гостеприимно ствр и мир со всеми народами. Дру-

С докладом о работе Всекитайского кой и культурой.  ̂ курдских патриотов Им I * -родами. д ру-
комитета НПКСК выступил Ли Вэй- Народный политический консуль- встретил курдских патриотов. | жественный советский народ помог 
хань, ; тативный совет Китая, заявил в за- была оказана материальная помощь, нам получить профессии мирного

За четыре с лишним года, про- ключение докладчик, должен оказы- ; предоставлена работа на предприя- труДа в промышленности и сель- 
гаедших со времени первой сессии.] вать содействие всем демократиче- : тиях Советского Союза. Их дети по- ском хпзяйстве. Мы возвратились на 
сказал Ли Вэй-хань, Всекитайский ским деятелям в дальнейшем укреп- лучили возможность учиться в 'Ч’- , родину, чтобы трудиться вместе с 
комитет НПКСК и его отделения на | лении и развитии тесной сплоченно- ветских школах. Как родные братья, | братьями курдами и арабами на бла- 
местах под руководством Коммуни-! сти со странами социалистического > жили в семье советских народов | го родиНь1 —  Иракской Республи-
стической партии в борьбе против лагеря во главе с Советским Союзом, в течениекурдские эмигранты 

одиннадцати лет.
Прибывшая на теплоходе «Грузия» 

комическом, политическом и идеоло- ! и народами, в борьбе против импери- из Советского Союза группа курдов

внутренних и внешних врагов, в ходе ! в укреплении и развитии дружбы со 
социалистической революции на эко-! всеми миролюбивыми государствами

гическом фронтах, в ходе социали-. алистической агрессии и угрозы вой- 
стического строительства последова-! ны, ва прочный мир во всем мире.

состоит из 853 человек —- мужчин, 
женщин и детей.

ки».
Сегодня на рассвете эшелон с 

курдскими репатриантами и их 
семьями отбыл в Мосул.

И. Б Е Р Е З Н И К О В С К И Й .

«осососсос

ПРО ЕКТНО М У ИНСТИТУТУ 
«А РМ ГИ П РО Ц ВЕТМ ЕТ» 

ТРЕБУЮ ТСЯ
инженеры: механики, металлурги, обо­
гатители, экономисты и инженеры но 
автоматизации Производственных про­
цессов. имеющие производственный 
стаж и опыт проектной работы на 
предприятиях цветной металлургии. 

Жилплощадь предоставляется.
Адрес: г. Ереван. Московская ул., 19, 
телефон 2-77-14.

Дирекция.
.^оссэооосжхоосоооосоооосххзсооосххюосоооосхххххЛ

С. А., Е. В.. А. К.. Е. К. Жано, А. В., 
В. В., А. Е. Файнер извещают о смер­

ти сестры и племянницы 
Валькирии (Ляли) Владимировны 

Дэидзигури.
Гр. паних. ежедн., в 8 час. веч. на 
кв. — ул. Дэнеладзе, 35. Вынос 23 ап­

реля, в В чае. веч.

Л. М., Б. Л., В . А.. Т. В., И. В., Т. Б. 
Пааташвили, Р . М., Д. М., Д. М. 
населидзе извещают о смерти жечь:, 

матери, свекрови, тещи и бабушки 

Марии Евстафьевны Пааташвили.
Гр. паних. ежедн., в 8 час. веч.,
кв.—-ул. Палиашвили. 33-а. Вынос 21 ап­

реля, в 6 час. веч.

О. К.. Т. А., А. А.. М. О., Е. О. Нем- 
садзе с семьями и зве щ а ю т  о смерь 

м у ж а , отца, брата и дедушки 

Александра Отисвича Немсадзе.

Гр. паних. еж ед н ., в 8 час. веч., 
кв.—ул. Бочоришвили, 23. Вынос 21 аС 

реля, в 5 час. веч.

М. П.. Т. Д. Какауридзе, К. Т., В- Б 
Кучулория с детьми извещают о смер ' 

Марии Евстафьевны П а а т а ш в и л и  

и выражают соболезнование семье п- 
койной.

Б. Е., Т. Е., Н. П., Н. Б.. М. Б. •Ломи 
дзе, Б. Г. Киквидзе извещают о 

матери и бабушки 
Елены Васильевны Ломидэ*. 

Похороны 21 апреля, в гор. КУТ**С> 
(ул. Ниношвяли, 15).

Типография Издательства Ц К  КП  Грузии «Заря Востока» имени А. Ф . Мясником, Тбилиси, проспект Рустаиелш, 42. УЭ00085-


